Kur'ân-ı Kerîm’de, “Sizden öncekilere farz kılındığı gibi, size de oruç farz kılındı”13 âyeti,
İslâm’ın beş temel esası olan kelime-i şehadet, namaz, zekât, oruç ve haccın,14 Hz. Âdem’den
itibaren peygamberler aracılığıyla insanlığa tebliğ edilen bir ibadet silsilesinin parçası
olduğunu vurgulamaktadır. Bu bağlamda, Hz. Âdem’in de hac ibadetini yerine getirdiğine dair
İbn Abbâs (ö. 68/687-688), Ebû Hüreyre (ö. 58/678) ve Ebû Seleme’den (ö. 4/625) nakledilen
rivayetler15, bu ibadetin derin tarihi köklerini gözler önüne sermektedir.

Gelecekte Hz. İsa’nın da Ravhâ vadisinden geçerek hac ve umre yapacağına dair
rivayetler,16 hac ibadetinin hem peygamberler tarihindeki yerini hem de kıyamete kadar
sürecek olan evrensel boyutunu yansıtır.

Yunus, Mûsâ ve İsa da onlardan biriydi.” bk. Ezrakī, Aḫbâru Mekke,
1/66-73; Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, 2/138 (No. 5596); Ebû Ya’lâ Ahmed b. Alî b. el-Müsennâ et-Temîmî el-Mevsılî, el-Müsned,
thk. Hüseyin Selim Esed, (Dımaşk: Dâru’l-Me’mûn li’t-türâs, 1404/1984), 7/562 (No. 4275), 13/201 (No. 7231); Ebü’l-Kâsım
Süleyman b. Ahmed et-Taberânî, el-Muʿcemü’l-kebîr, thk. Hamdi Abdülmecîd es-Selefî, (Kahire: el-Mektebü’l-İslâmî,
1405/1984), 17/16, (No. 12). Ayrıca iki dağ arasında kalan Mina’da “Sürar Mescidi” denilen yerde de 70 peygamberin
bulunduğu rivayeti vardır. bk. Ebû Urve Ma‘mer b. Râşid el-Basrî es-San‘ânî, el-Câmiʿ (Abdürrezzâk es-San‘ânî, el-
Muṣannef içinde, nşr. Habîbürrahmân el-A‘zamî), (Beyrut: y.y., 1403/1983), 11/450, (No. 20975); Ebû Abdillâh Mâlik b. Enes el-
Asbahî, el-Muvaṭṭaʾ, nşr. Abdüvehhâb Abdüllatîf (Kahire: y.y., 1382/1962), “Hac”, 430.

13 el-Bakara 2/18.
14 Hadiste ifade edilen esaslar, İslâm’ın temel ibadet ve inanç esaslarını açıklayan bir yapıdadır. Rivayete göre Allah Rasûlü

(s.a.s.) şöyle buyurmuştur: “İslâm beş şey üzerine bina edilmiş (bir dindir): (Bunlar da) Allah’tan başka ilâh olmadığına
şehadet etmek, namaz kılmak, zekât vermek, Kutsal Mâbed (Kâbe) de hac yapmak ve Ramazan orucunu tutmaktır.”

Ebû Îsâ Muhammed b. Îsâ et-Tirmizî (ö. 279/892), “Umre, kıyâmet gününe kadar
haccın içine girmiştir,” şeklindeki hadisi yorumlarken, hac ayları içinde de umre yapmanın
mümkün olduğunu belirtir. Bu görüş, Muhammed İdris eş-Şâfiî (ö. 204/820), Ahmed b. Hanbel
(ö. 241/855) ve İshâk b. Râhûye et-Temîmî el-Hanzalî (ö. 238/853) gibi âlimler tarafından da
benimsenmiştir. Zira Câhiliye döneminde halk, hac aylarında umre yapmazdı. İslâmiyet’in
gelişiyle birlikte hac aylarında (Şevval, Zilkade ve Zilhicce’nin ilk on günü) umre yapma
imkânı sundu. Bu sebeple, hac için ihrama girecek kimsenin bu aylar içerisinde ihrama
girmesi gerekmektedir.27

Mezhep imamları Zilhicce ayı ve hac günleriyle ilgili bazı farklı yorumlar ortaya
koymuşlardır. Bu görüşler ise üç maddede sunulabilir:

a. Hanefî ve Hanbelîlere göre hac ayları, Şevval, Zilkade ve Zilhicce’nin ilk on günüdür.
Bu görüş, Ebû Amr eş-Şa’bî (ö. 104/722), Mücâhid el-Mekkî (ö. 103/721), İbrâhîm en-Nehâî (ö.
96/714) ve Dahhâk el-Belhî (ö. 105/723) gibi âlimler tarafından da benimsenmiştir.31 Ayrıca, bu

27 bk. Ebû Îsâ Muhammed b. Îsâ b. Sevre et-Tirmizî, es-Sünen, thk. Beşşâr Avvâd (Beyrut: Dâru’l-ğarbi’l-İslâmî, 1998), “Hac”, 89

(Hadis hasendir. Ayrıca bu rivâyet, Ebû Süfyân Sürâka b. Mâlik b. Cü‘şüm el-Kinânî el-Müdlicî (ö. 24/645) ve Câbir b. Abdillâh
b. Amr b. Harâm el-Ensârî’den (ö. 78/697) de nakledilir).

28 Semerkandî, Tuḥfetü’l-fuḳahâʾ, 1/392; Alâüddîn Ebû Bekr b. Mes‘ûd b. Ahmed el-Kâsânî, Bedâʾiʿu’ṣ-ṣanâʾiʿ fî tertîbi’ş-şerâʾiʿ,
2.baskı, (b.y.: Dâru’l-kütübi’l-İlmiyye, 1406/1986), 2/227.

29 el-Bakara 2/197. Âyetin meâli şöyle verilebilir: “Hac amellerinin (menâsikinin) vakti bilinen aylardır.” “Hac için ihram vakti malum
olan aylar içindedir.” “Sadece hac ibadeti, bilinen bu aylarda ifâ edilir.” Bu gerekçe ile İmam Mâlik hac ayları içinde umre yapmayı
mekrûh addeder. Hz.

husus İbn Mes’ud (ö. 32/652-653), İbn Abbâs, İbn Ömer (ö. 73/693) ve İbn Zübeyr (ö.
73/692)’den nakledilen rivayetlerle desteklenmektedir.32

Hac ibadeti, belirli birkaç günde tamamlanabilmesine rağmen, haccın rükünlerinden
biri olması nedeniyle sadece tayin edilen hac aylarında ihrama girilmesi gerektiği
savunulmuştur. Bu görüş, İbn Abbâs, İbn Ömer, Câbir b. Abdillâh el-Ensârî (ö. 78/697),
Mücâhid ve Şâfiî tarafından da desteklenmektedir.33 Arafat vakfesi, Zilhicce’nin dokuzuncu
günü (Arefe), ziyaret tavafı ise Zilhicce’nin onuncu günü (nahr/kurban bayramının birinci
günü) yapılır. Hac ibadeti, namaz ve oruç gibi vakti belirli bir ibadet olduğundan, bu fiillerin
belirtilen zamanlardan önce yapılması caiz değildir.

yıllarda yapılabilir mi? Bu hususta mezhepler farklı görüşler beyan etmişlerdir.

a. Haccın İlk Yılda Edâ Edilmesi Görüşü (Fevrilik):

Bazı İslâm âlimleri, gerekli şartları taşıyan bir kimsenin haccı, ilk imkân bulduğu yıl
yerine getirmesi gerektiğini savunmaktadır. Bu görüş, Ebû Hanîfe (ö. 150/767) ve Ebû Yusuf
(ö. 182/798), Mâlikî ve Hanbelî mezheplerinin tercih ettiği bir görüştür. Bununla birlikte Zeyd
b. Ali (ö. 122/740) ve Şâfiî mezhebinden Ebû Osman el-Mâzinî (ö. 249/863) tarafından da bu
görüş benimsenmiştir.40

Delilleri:

1. İbn Abbâs’tan (r.a.) nakledilen bir hadiste, Hz. Peygamber şöyle buyurmuştur: “Kim
haccetmek isterse acele etsin.”41 Başka bir rivayette ise bu ifadeye şu ilave yapılmıştır:
“…Çünkü böyle bir kimse, belki hastalanabilir, bineğini kaybedebilir veya başka bir ihtiyaç
ortaya çıkabilir (de haccını eda edemez).”42

2. Hz. Ali (ö. 40/661) Allah Rasûlü’nün (s.a.s.) şu sözünü nakletmiştir:

“Kim, kendisini Beytullah’a ulaştıracak azık ve bineğe sahip olur da haccedemeden
ölürse, Yahudi veya Hıristiyan olarak ölmüş gibi olur. Bu, Allah’ın Kitabında yer alan, ‘Yoluna

40 İbn Nüceym, el-Baḥrü’r-râʾiḳ, 2/333; Ebû Abdillâh Muhammed b.

b. Haccın İlk Yılda Edâ Edilme Yükümlülüğünün Bulunmaması Görüşü (Terâhî):

Terâhî görüşü, haccın hemen yerine getirilmesinin zorunlu olmadığını, ancak bu
durumun haccı erteleme tavsiyesi anlamına gelmediğini ifade eder. Bu görüş, Şâfiî,
Abdurrahman b. Amr el-Evzâî (ö. 157/774), Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî (ö. 189/805)
tarafından benimsenmiştir.

Delilleri:

1. Hz. Peygamber’in hicretin onuncu yılında hac ibadetini yerine getirdiği
bilinmektedir. Ancak hac, hicretin altıncı veya dokuzuncu yılında kılınmıştır. Hicretin altıncı
yılında nazil olan, “Haccı ve umreyi Allah için tam yapın”45 âyetidir.

Bazı rivayetlerde bu mîkātların doğrudan Allah Rasûlü tarafından belirlendiği ifade
edilse de bu rivayetlerdeki “Zâtüırk” kısmının şâz olduğu kabul edilmiştir.64 İslâm
hukukçularının genel görüşüne göre, bu sınırları çizenin Hz. Ömer (ö. 23/644) olduğu
belirtilmiştir. Örneğin, Muhammed b. İdrîs eş-Şâfiî, Hz. Ömer’in bu sınırları belirlediğini
savunurken,65 bir rivayette İbn Ömer (r.a.), insanların Zâtüırk’ı Karnülmenâzil’e hizalama
yöntemi ile mîkāt olarak belirlediğini ifade etmiştir.66 Basra ve Kûfe fethedildiğinde
Müslümanlar, yol üzerindeki zorlukları nedeniyle Hz. Ömer’e başvurmuş ve onun ictihadıyla
Zâtüırk, onlar için mîkāt olarak belirlenmiştir.67 Sahâbeden Enes b. Mâlik (ö. 93/711-712) ve
İbn Ömer bizzat bu bölgede ihrama girmiştir.68

Fıkıh âlimlerinden Ebû Hanîfe (ö. 150/767), Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778), Mâlik b. Enes
(ö. 179/795) ve Ahmed b. Hanbel, Zâtüırk’ı doğudan gelenlerin mîkātı olarak kabul etmişlerdir.
Özellikle Süfyân es-Sevrî, Akîk’ten ihrama girmenin müstehap olduğunu ifade etmiştir.69
Buhârî şârihlerinden İbn Battâl (ö. 449/1057), bu görüşe katılan âlimlerden, Ahmed b. Hanbel,
İshâk b. Râhûye el-Mervezî (v. 238/853) ve Ebû Sevr İbrâhîm b. Hâlid el-Kelbî el-Bağdâdî’nin
(ö. 240/854) isimlerini vermiştir. Ayrıca İbn Battâl, İmam Şâfiî’nin, Akîk’ten ihrama girmenin
daha faziletli olduğunu savunduğu; İbnü’l-Münzir en-Nîsâbûrî’nin (ö. 318/930) ise Akîk’ten
ihrama girmenin daha faziletli olduğunu, ancak Zâtüırk’tan ihrama girmenin yeterli olduğunu
belirttiğini zikretmiştir.70

63 Tirmizî, “Hac”, 17; Ebû Dâvûd, “Hac”, 8.
64 Zâtüırk’ın bizzat Hz. Peygamber tarafından mîkāt yapıldığı zikredilmektedir. bk. Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, 2/78 (No. 5492):

Şuayb el-Anavût (ö. 2016) bu rivayetin tahricinde senedin sahîh olduğunu, ancak “Zâtüırk” kısmının şâz olduğunu
belirtmiştir. Nevevî (ö. 676/1277) Câbir’den nakledilen rivâyetin zayıf olduğunu söylemiştir. bk. Ebû Zekeriyyâ Muhyiddîn b.
Şeref en-Nevevî, el-Mecmûʿ şerhu’l-Mühezzeb, (b.y.: Dâru’l-fikr, ts.), 7/194.

65 Ebû Abdillâh Muhammed b. İdris eş-Şâfiî, Tertîbü Müsnedi’ş-Şâfiî, nşr. Yûsuf el-Hasenî, İzzet el-Hüseynî, (Beyrut: Dâru’l-
kütübi’l-ilmiyye, 1370/1951), 114-115; a.mlf., el-Ümm, (Beyrut: Dâru’l-Ma’rife, 1410/1990), 2/150; Ali b. Muhammed el-
Mâverdî, el-Hâvi’l-kebîr fi fıkhi’l-İmâmi’ş-Şâfiî, thk. Ali Muhammed – Adil Ahmed, (Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1419/1999),
4/67-69; Ebû Zekeriyyâ Muhyiddîn b. Şeref en-Nevevî, Şerhu Sahihi Müslim (el-Minhâc), (Beyrut: Dâru İhyâi’t-türâsi’l-Arabî,
1392), 8/81-82; Ebü’l-Fadl Zeynüddîn Abdurrahîm b. el-Hüseyn el-Irâkî, Tarhu’t-tesrîb fî şerhi’t-Takrîb, (b.y.: Dâru’l-fikr’il-Arabî,
ts.), 5/13; İbn Hacer, Fethu’l-Bârî, 3/389-390.

2000), 4/37; a.mlf., et

Temhîd limâ fi’l-Muvattai mine’l-meânî ve’l-esânîd, (Cidde: y.y., 1990), 15/140.
70 Ebü’l-Hasen Alî b. Halef b. Abdilmelik b. Battâl, Şerhu Sahîhi’l-Buhârî, (Riyad: y.y., 2003), 4/199; Aynî, el-Binâye, 4/158. İbn

Battâl, Ahmed b. Hanbel, İshâk b. Râhûye el-Mervezî (v. 238/853) ve Ebû Sevr İbrâhîm b. Hâlid el-Kelbî el-Bağdâdî’nin (ö.
240/854) isimlerini zikreder.

y.y., 1992), 2/476; Abdullâh b. Abdirrahmân et-Temîmî (İbn Câsir), Müfîdü’l-enâm ve nûru’z-zalâm fî tahrîri’l-ahkâm li hacci
beyti’llahi’l-harâm, (Kahire: y.y., 1969), 1/59; Ebü’l-Hasen Ubeydullah b. Muhammed el-Mübârekfûrî, Mirâtü’l-mefâtîh şerhu
mişkâti’l-mesâbîh, (Hindistan: İdâretü’-bûhusi’l-İlmiyye, 1404/1984), 8/353: “Âfâkî, öncelikle Huleys ve Cidde gibi hil
bölgelerinden geçiş zamanında kasten bir yere yönelse ihramsız olarak geçişi o kimseye helaldir, geçebilir”, 8/371; İmam
Mâlik “Mısır, Şam vb. bölgelerden deniz yolu ile gelenler Cuhfe hizasına geldikleri zaman ihrama girerler,” demiş,
şarihlerinden Şeyh Muhammed el-Bennânî (ö. 1194/1780) ise ihrama giriş fiilinin karaya tehir edilmesini doğru bulmamıştır.
Hıraşî (ö. 1101/1690) ise Deniz yolu ile sefer yapanlar mîkātın hizasına gelince karaya kadar geciktirmeksizin ihramlarına
girerler. Şayet zamanında girmeyip geciktirirlerse ceza olarak dem (küçükbaş hayvan) kurban kesmeleri gerekir. Ayrıca,
gemide ihrama girilemeyeceğine dair de bir görüş nakledilir. İbn Hacer el-Mekkî (ö. 974/1566), Aliyyü’l-Kârî (ö. 1014/1605)
vd. Hindistan ve Pakistan taraflarından deniz yolu gelen kişiler hac ve umre için ihramlarına Cidde’ye varmadan önce
herhangi bir yerde girme mecburiyetleri yoktur, Cidde limanına inince ihramlarını giyebilirler, demişlerdir. Çünkü bu
bölgelerden gelenlerin yolu üzerinde belirlenen beş mîkāt mahallinden biri yoktur ve hiza imkânı da bulunmamaktadır.